
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

Salgótarján, Főtér 1. szám.

Telefonszám: 58.
Hirdetések milliméteres díj- 

szabás szerint

Megjelenik Szombaton 
Negyedévre 2 Pengő.

Postacsekk: 28.744 szám.

Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay látván

Bányászfeltámadást!
Ahogy a husvétvárás havat 

hordó, bojtiszeleá komorságába be* 
lemereng a belső vergődést tük­
röző szemünk, önkénytelen tolul 
agyunkba vármegyénk főispánjának 
minapi székfoglaló beszédje s an­
nak egy erősen ránk vonatkozott 
megállapitása: A bányászok elol­
tott bányászlámpa mellett várják 
sorsuk jobbra fordulását.

Akkor amidőn mindenki tisz­
togat, ünnepi ruhát ölt, amikor a 
húsvéti bárány inycsiklandoztató 
falatjának reményében böjtöl ki-ki, 
amikor sokan hamut hintenek ma-, 
gukra, hogy annál nagyobb legyen 
a szépség hatása a tisztálkodás 
után, amidőn ajándékkal lepi meg 
a családfő majd minden házban 
szeretteit, e város és vidéke sok­
sok lakósa nem látja böjtje végét, 
nem reménykedik a húsvéti örö­
mökben, mert legelemibb életfelté­
teleit sem tudja előteremteni.

Az elképesztően nagy mér­
tékben lecsúszott széntermelés nyo­
mán a bányászság százai és szá­
zai kerültek szanálás alá. A meg­
maradtak pedig alig senyvedő üze­
mek mellett, fiz százalékos bérre­
dukció rettenetes sujtása mellett 
oltották el a pislogó bányamécse­
seket.

Ki tudja felmérni, ki tudja 
megérteni azt a lelki állapotot, 
amelyben a környéknek annyi ezer 
lelke vajjudik?

A kenyértelenség, az éhség 
böjtországából mennyi gyermekszáj 
kiált kenyérérti A nagyheti passiók 
Krisztustragédiája után mennyi lé­
lek várja a feltámadást?

Az egész város és vidéke jó­
léte, annyiszor megírtuk, a bá­
nyászság kereseti képességétől függ. 
A bányászlámpák vig lobogása itt

mindenkinek jólétet, mindenkinek 
nagyobb darab kenyeret jelent, az 
eloltott lámpák mellett született ja­
jok pedig kiáradnak a fekete bá­
nyász házakból és gyűrűzve árad­
nak szét a medence minden irá­
nyában, hogy megerősödve, meg­
sokszorozva verődjenek vissza a 
határhegyek lankáiról.

Böjt, szomorúság, igazságsirok 
hete leng körül bennünket, amint 
végigtekintünk e csonkaország, a 
megkínzott Európa reménytelen fe­
keteségén. A világgazdasági krízis, 
az orosz szovjet ötéves programja, 
a békeszerződések revíziója, a flot­
taegyezmények, a vámunió és any- 
nyi ezer más problémája a beteg 
világnak íme á salgótarjáni bányász 
életében leegyszerüsitődik a bá­
nyászlámpa eloltására, a kenyér, 
az áldott kenyér lassan-lassan mor­
zsává válására. A böjti kereszt­
hordozás golgotás utjának végén 
kétségbeesett reménytelenséggel 
már nem tud bízni a húsvéti jobb 
napokban s egész Salgótarján keb­
léből felhördül a kérdés: mikor 
lesz vége, mikor lesz feltámadás?

A templomban Krisztus sírjá­
nál ősi szokás szerint egyenruhás 
bányászok állnak őrt kivont kard­
dal. Állnak és vigyáznak, őrzik a 
szenvedés szimbólumait azok, akik 
maguk is annyit szenvednek, nél­
külöznek. Nézik, hogy járul ezer 
és ezer ember, férfi, asszony, gyer­
mek imádkozni, szenvedést érezni, 
mutatni a sziklasir keresztrefeszi- 
tettjéhez. Nézik, hogy az otthoni 
keserűségek mint tükröződnek az 
imádságos arcokon s a térdeplő 
Salgótarjánon túl hogy várja ezer 
és ezer kormosképü, szénport le­
helő, tüdővésznek eljegyzett társuk 
a szenvedések végété a böjtök le­

tűnését, a barkás alelluját, a feltá­
madást.

Hol kezdődik ennek a fe­
gyelmezett, Krisztus sírját éhezve 
őrző bányászságnak feltámadása? 
A nagy-nagy világproblémák meg­
oldásánál, a vállalatok uj, emberí- 
ebb bérpolitikájánál, a szénterme­
lés ismeretlen eszközökkel való 
emelésénél? Ki tudná megmondani. 
Az azonban egészen bizonyos, 
hogy itt végződik a bányászlámpa 
ujragyujtásánál s a nagyobb ke­
nyér, az emberibb megélhetés, a 
legelemibb kulturigények biztosítá­
sánál I

A salgótarjáni bányamedence 
bányászsága nem egyszer bizony­
ságot tett arról, hogy a nemzet 
értékes részének tudja magát. A 
nemzet feltámadása, gazdasági és 
minden téren való mégujhódása e 
keményen dolgozó nemzetrész fel­
támadását, előrejutását, az éhen- 
halástól való megmenekülését je­
lenti. De az egész nemzet súlyos 
válságát, veszedelmes tanok előre­
nyomulását jelenti az is, ha e bá­
nyavidék a nagypénteki kereszt- 

• refeszitések közben elveszti a feltá- 
'madásába vetett hitét, ha azt hi- 
'szi hogy az általa hűségesen őr­

zött kapcsolatok a nemzet többi 
részével nem elég erősek ahhoz, 
hogy a nemzetet érdekében való 
közbelépésre biztassák, kényszerít­
sék! Vigyázzunk, hogy az égő bá­
nyászlámpák melletti hűséges mun­
kát a sötétben való hűtlen mun­
ka el ne rontsa! Rajtunk múlik, 
hogy a feketegyémántok a békes­
ség melegét duruzsolják a tűzhe­
lyeken, nem pedig a kétségbeesés 
lappangó tüzeit erősítsék az elha­
gyott támazugokban előtörő rob­
banó bányalég útjában.

Nincs lehetetlenség e kérdés­
ben. Találni kell módot és utat, 
hogy e szenvedő, böjtölő tömeg 
husvétjához jusson. Fogjon össze 
minden jóakaratu ember, egyes és 
hatóság, tőke és minden más arra 
hivatott vagy kötelezett: Találjon 
kenyeret a bányászasztalokra, 
gyújtsa meg a bányászlámpákat, 
mentse meg Salgótarjánt!

Adjuk vissza a magyar bá­
nyász szivének a hitet, a bizodal­
mát, hogy ebben az északról lero­
hanó szélsüvitéses tél-tavaszban 
megérkezik a bányász feltámadás, 
amelyet velük együtt kilencmillió 
magyar testvérük könyörög és vár!

Sz. I.

UJ TAVASZ.
Irta: Dr. vasad! Balogh

Uj tavasz ... uj remény ... nem tu­
dom mit Írjak ide folytatásul: régi vá­
gyak beteljesedése vagy uj csalódásl Ha 
a világ évezredes gyakorlatát nézem, ak­
kor azt kell mondanom, hogy csalódás; 
de ha gazdasági életünknek mély pontra 
zuhanását látom, akkor a . régi vágyak 
valóraválását kell hinnem s hirdetnem.

Ezt a hitemet tárgyi okok is alátá­
masztják, még pedig részben a világ pénz­
piacainak jobb jövőt sejtető fordulatai, 
részben a világ sorsát intéző hatalmak 
vezető személyiségeinek komoly törekvé­
sei a nyomor árada Iának megfékezésére 
s nem csekély részben az a megfeszített

György országgy. képviselő.
törekvés, mely idehaza a kormány s tör­
vényhozás részéről megnyilvánul közálla­
potaink s gazdasági helyzetünk megjaví­
tására.

Rövid pár hét alatt három olyan 
törvényjavaslat lett letárgyalva, melyek­
nek egyike Pénz őfelségének, a kartelek­
nek szabados árpolitikáját fogja „ tisztes v 
séges polgári haszon" keretei közé szo­
rítani. A másik pedig az iparfejlesztés 
terén valósit meg olyan intézkedéseket, 
melyeknek nyomán az ipar fellendülése 
következtében uj elhelyezkedési lehető­
ségek nyíljanak meg, a keresetnélküli 
szellemi és testi munKások részére, mert

„A MUNKA1* TÁRCÁJA
A római Szent Péter 

templomban/
Irta: Szántay István.

Ahogyan a világ legnagyobb temp­
loma előtt a^Szent Péter téren megálltunk, 
egyszerre fejembe zsongott az a sok le­
írás, amit egész életemben Összeolvastam 
erről a helyről

A legtökéletesebb tér, amit elkép­
zelni lehet Bernini eme nagyszerű mun­
kája. Az oszlopcsarnok kétoldali nagy­
szerű elrendezése, a jobbra, balra ma­
gasba szökelő szökőkút s a középen álló 
obeliszk, külön, külön is megcsodálandók, 
nagyszerűek, de együtt a mérnöki, mű­
vészeti és vallásos érzés összeforrásának 
örökszépségü együttesét tárják elénk.

Az obeliszk alatt álltunk meg előbb, 
melyen egyiptomi hieroglifek dicsérnek 
kőből faragott bálványokat, véges emberi 
dicsőségeket De a pogány dicsekvés har- 
mi nem ét eres csúcsán ott uralkodik a ke­
reszt, a kőbe vésve a talpazatán pedig 
V. Status idef illő diadalmas felirata ra­
gyog: Kriszta i él, Krisztus győz, Krisztus 
urauEodikl

Néró kegyetlensége, Caligula, Egyip­
tom, mind, mind pusztulás, feledés, rom; 
ezrek, százezrek, milliók dühös csataki- 
áltása, csodája mind, mind a múltaké, 
nemes, rabszolga, szabados, patrícius, kor*

taxist a azarsé .Két hét Olantomégbór 
«ba« ttttaMMbót FríalvMte a tartó «n. M 24-én 
a Sxant Ensébct Nöafyht böjti Mtélyéfl.

bács és korona oh itt minden por, csak 
egy van örök: Krisztus él, Krisztus ural- 
kodikl '

A Szent Péter templom alsó lépcső­
jén mormoljuk a Hiszekegyet, míg fö­
löttünk a világ legnagyobb templomának 
homlokzatáról felénk int a loggia, ahon­
nan Krisztus helytartója adja nagy ün­
nepekkor és megválasztásakor az áldást 
„orbi et urbi" a városra és az egész vi­
lágra. Az előcsarnok két hatalmas lovas 
szobra döbbent meg egy percre, de ve­
zetőnk máris emeli a sullyos bőrfüggönyt, 
mert a „porta sanda" csak jubileumi 
években van nyitva, a középső bronzka­
put pedig csak igen nagy ünnepeken tár­
ják fel. Ezen a bronz kapun Zsigmond 
magyar király megkoronázása domborul.

Felvilágosítottak, hogy a Szent Pé­
ter templom, amelybe lépni akartunk 
nem az eredeti. Elődjét Constantin csá­
szár és felesége Szt. Ilona megtérése 
után, midőn Szent Péter sírját Szilvesz­
ter'pápa jelenlétében felásatta, testét 
ezüst koporsóba fektette, hatalmas arany 
keresztet állított fölébe és a sir fölé épí­
tette a régi 323-ban megkezdett és a 
XVI-ig fennállott régi Szent Péter ba­
zilikát.

Ebben a régi bazilikában még meg 
volt az az őskeresztény szokás, hogy a 
bűnösöknek nem volt szabad a templom­
ban résztvenni az egész istentisztelet alatt, 
hanem mint stantesek, kívül állók várták 
és könyörögték bűneik bocsánatát s a 
bebocsátást.

íme itt az uj szent temploma a vi­
lág kereszténységének, amelyet fi. Gyula

pápa meghívására Bramante 1506-ban 
kezdett el építeni a régi lerombolása 
után. Ennek ajtaja nyitva van mindenki 
számára, nincs bűnös és feloldozott, pe- 
nitenciázó és áldozás utáni ember, eközé 
az áldásokkal, búcsúkkal teli, fönséges, 
nagyszerű és szép falak közé mindenki 
beléphet, mindenki imádkozhat, sirhat 
és örülhet.

Az elképzelhetetlen nagy arányok 
között megáll a láb, összekulcsolódik a 
kéz, a magasságokat keresi a szem, a 
lélek pedig röpköd az emlékezés és meg­
ismerés szárnyain. Nem csoda, ha a temp­
lomot száz évig építették, ha tervezője, 
megindítója meghalt, ha Michel Angeló 
a mü folytatója sem érte meg a befeje­
zést, Giacomo della Porté folytatta a 
halhatatlan müvet.

Félve és megilletődve lépi át min­
den keresztény az ereklyék, vértanuk, 
apostolok csarnokának küszöbét, amely­
nek homályba vesző gigantikus boltívei, 
kupolái alatt Krisztus kínszenvedésének, 
megváltó halálának busongó mementója, 
feltámadásának, megdic őülésének öröm­
teli lélekhymnusa lebeg.

A törpeség és nagyság arányai zsu­
gorodnak és szöknek magasba véges sze­
münk előtt. A bazilika főkupolája a 135 
méter magasságot éri el, területe 15.000 
m’-t haladja meg s ha a legfelső galéri­
áról letekintünk, a mozaikos padlón lép­
delő hívőket csak hangyáknak látjuk. 
Csak ez a világot átölelő hit, az Istentől, 
megihletett művészet alkothatta ezt a 
nagyot, amelyben nem léphet be senki, 
hogy kicsinynek, parányinak ne érezzé

magát Hiszen a bejáró közelében ott van 
a régi templomból áthozott porfirlap, ame­
lyen a pápák a térdelő császárokat, a 
világ hatalmasait megkoronázták. Hiába 
a bíbor, a szolgaseregek milliói, az em­
bergyilkoló gépek sokadalma: Ezen a por- 
firkőn térdelve a császárok is bűnös, resz­
kető emberek.

Nem tudok mit nézni, nem tudom 
a szemem egy-egy gyönyörű emlékén az 
épitészet, szobrászat vagy festészetnek 
megállítani. A nagyszerű meleg világítás­
ban minden oszlop,/szobor, oltár, ablak, 
telő és padozat előttem a szépségek lé­
gióit kínálja. Michel Angeló, Rafael, Ber­
nini, Canova s kitudná igy elsorolni a 
művészet arisztokratáinak azt a díszes 
galériáját, akik ebben a templomban lé- 
lekdarabkáikat örök időkre, köbe, vá­
szonba, fába öntötték, vésték, formálták, 
festették? Lehet, hogy ezt kitűnő kala­
uzok, útleírások, művészettörténészek 
darabról-darabra, formáról-formára, szín­
ről színre leírták, egyenkinti szépségüket 
és sehol másutt nem észlelt összhatásu­
kat felmérték és aranytollal értékelték, 
— de én az én árva, bolyongó, messzi­
ről igyekvő lelkemmel is csak Krisztust 
jöttem keresni. Csak ez a gondolat ve­
zetett egyenesen, zsongitó szent mámor­
ban, csak ez ragyogott imádságot sugárzó 
szemem előtt, amint végig pillantottam a 
főhajó fenséges együttesén.

Hány ember járta az utat előttem, 
hány térdelt itt kétségbeesve, irgalmat 
várva, enyhülést kérve? A főhajóban áll az 
egyik oszlop mellett egy régi-régi bronz 
szobra Szent Péternek. Másféléiét év
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A népjóléti tárca és a munkanélküliség

Hirek és különfélék

mintha nálunk tervszerüleg csak a; 
a rétegekről történnék gondoskodás, 
lyek jobban vannak szituéivá. A kor­
mánynak minden intézkedése odairányui, 
hogy a legszélesebb rétegek sorsa javit- 
tasék meg s cselekedeteiben a kisembe­
rek érdekeit tartja szemelőtt. A munka­
nélküliség ellen való biztosítás rendszere 
ezidőszerint 9 államban van bevezetve,

hogy boldogulását csak a maga kemény 
harcával tudja kivívni és ennek az útja 
bizony tövises, sziklás, mint a Golgotáé; 
de azt is tudja, hogy a tövises, sziklás 
Golgota tetején ragyog minden mást el­
homályosító ragyogással a kereszt, a fel­
támadás záloga.

az igazságot mondják, még akkor is, ha 
ez keserű, mint az ígéretek mézes má­
zával bevont hitegetéseket!

Ettől a komoly öntudattól, ettől az 
élet nehéz küzdelmeivel szemben állani 
képes erős nemzeti elhatározástól várom 
én azt, hogy az uj tavasz uj reményei 
nem csalódáshoz, hanem régi vágyak be-

A képviselőházban Ernszt Sándor 
népjóléti miniszter felszólalásában uj 
világításba került a munkanélküliség prob­
lémája. Újból beigazolódott, hogy ennek 
az egész Európát betöltő nagy kérdés­
nek nyomását a kormány épp oly köz­
vetlenül érzi, mint maguk a munkanél­
küliek. S ha még, amint a miniszter is 
elismerte sok a kívánni való e tekintet­
ben az nem a jóakaraton, vagy a prob­
léma komolyan nem vételén múlik, ha­
nem anyagi helyzetünkön, mert hisz a 
megoldásnak elsősorban financiálisak az 
akadályai, illetve késleltető!. Itt mindjárt 
joggal hivatkozhatott a miniszter azokra 
a már többször előterjesztett adatokra, 
amelyek a közmunkák sürgős kiadására 
vonatkoznak s -'amelyekből kiietszöleg 
tény az, hogy a kormány már hosszú 
idő óta milliókat és milliókat ad ki azok-., 
hak a kategóriáknak foglalkoztatására, 
amelyek legjobban érzik a súlyos gazda­
sági helyzetet és amelyeknek sürü gond­
jukat képezi a mindennapi kenyér meg­
szerzése. Az ölven milliónyi beruházási 
összeg, amit a kormány a munkanélküliek 
táplálása érdekében tett sürgősen folyóvá 
minden objektív ítélkező által feltétlenül 
méltánylandó különösen ha még hozzá­
vesszük Ernszt miniszternek azt a kije­
lentését miszerint mihelyt módjában lesz

a kormánynak hozzájutnia egy nagyobb 
külföldi kölcsönhöz, a legnagyobb mér­
tékben folytatni fogja a megkezdett be­
ruházási munkálatot

Egyik szociálista képviselőnek a 
takarékosságot ajánló közbeszólására a 
Ház általános tetszése közben erélyesen 
vágta ki a népjóléti miniszter, hogy a 
legnagyobb lelkiismeretességgel és rigo- 
rozitássa! figyel az ország mindenegyes 
fillérére, de épp ugy figyel a pénzügy­
miniszter is s igy az a vád, hogy az ál­
lam pénze haszontalanságokra költetnék 
el, nem egyéb felületes és tendenciózus 
hangulatkeltésnél.

Szóvátette ezután a miniszter a 
munkanélküliség ellen való biztosítás kér­
dését, szemérehányva a szociálistáknak, 
hogy ebben a kérdésben sem tárgyila­
gosak bírálatukban és erősen hajlamosak 
arra, hogy ugy tüntessék fel a dolgokat, 
mintha nálunk tervszerüleg csak azokról

ame-

Sztranyavszky Sándor gazda­
sága dijat nyert. Dr. Sztranyavszky 
Sándor belügyi államtitkár nógrádmarcali 
gazdaságának siementhali tenyészete, 
mely ebben az évben tizedszer vett részt 
az Oinge által rendeztetni szokott te­
nyészállat kiállításon és vásáron, meg­
nyerte a Tábornok IV. nevű telivér sie- 
mentháli bikájával az Omge egyik tisz­
teletdiját és a Il-ik bikadijat; három má­
sik bikájára elismerő oklevelet nyert' 
Hazai fésűs kosaival ugyancsak Il-ik dijat 
nyert. Vármegyénknek ez a már ország­
szerte ismert siementhali tenyészete ez­
zel az idei esztendőben is újabb dicső­
séget szerzett gazdaságának, de várme­
gyénknek is.

teljesedéséhez fog vezetni. A magyar nép' viszont igen nagy azoknak az államok- 
megtanulta már az élet viharai között,1 nak a szama, amelyek nélkülözik ezt a 

i—x—1 szociális institúciót. A társadalombiztosí­
tásra évenle 77 millió pengőt fordít a 
magyar állam, ezenfelül egy éven belül 
újabb 17 millió pengő terhet vállalt ma­
gára ezen a címen. 12 milliót fordított 
ez évben uj beruházásokra és 30 millió 
pengő erejéig vállalt garanciát építkezési 
munkálatokért, 50 milliót szánt a beru­
házásokra, ezek mind olyan adatok, ame­
lyek a kormány intenzív tevékenységét 
bizonyítják. A népjóléti miniszter Har- 
pagonhoz hasonlította magát, aki minden 
fillérrel gazdálkodik, de ugy, hogy a 
köznek és a legszegényebbeknek legyen’ 
a hasznára. Mindent összevéve, aki még 
az itt közölt adatok után is kételkedő 
hangon Ítélkezik a kormány szociális po­
litikájáról az vagy nem lát tisztán, vagy 
ami még valószínűbb nem is akar tisz­
tán látni.

csak igy remélhető belső fogyasztásunk J dának, hogy többre becsüli azokat, akik 
emelkedése s a termelés hasznothajtóvá 
tétele.

A harmadik az eladósodott magyar 
bitokososztály megmentését célozza, az­
által, hogy a már-már elviselhetetlen adós­
ságok kamatait leszorítsa, jórészben az 
állam által hozott tekintélyes áldozatok 
segítségével, részben a hiteleszközöknek 
jobb belátására bírásával, megértetvén ve­
lük, hogy önmaguknak tesznek szolgála­
tot, ha mérséklik kamatéhségüket s ha 
nem teszik kockára a hitelbeadott egész 
összeget kilátástalan árverések kierősza­
kolásával.

Érdekes jelenség, hogy ép ezeknek 
a hasznos törvényeknek tárgyalásával 
kapcsolatban hangzott fel sűrűn az ellen­
zék részéről „a kortestörvényjavaslatu 
vádja. Mintha bizony a kormánynak és 
pártjának csak ahhoz volna joga s arra 
lenne kötelesség, hogy a nehéz idők szülte 
nehéz intézkedésekért tartsa a hátát s vál­
lalja minden olyan jelenségért a felelős­
séget, melyeknek bekövetkeztét nem tudta, 
mert nem tudhatta megakadályozni.

Ellenzéki szempontból érthető, de 
egyébként nagyon is furcsa állásfoglalás, 
mert hiszen ez magyarul annyit jelent: 
„Ne merjen a kormány bajokat orvosolni, 
ne merjen közóhajnak megfelelő törvé­
nyeket hozni, mert ez népszerűséggel jár 
s ez sérti az ellenzék monopóliumát. 
Csak az ellenzéknek van joga a népsze­
rűséghez, az „átkozott kormány" eléged­
jen meg azzal, hogy őt támadják, szid­
jak. felelőssé teszik s még a jó szándé-J 
kot is elvitatják tőle!"

Jó szerencse, hogy az uj tavasz . .. 
az uj remények ... arra mutatnak, hogy 
a magyar nép lelkében is uj irányok bon­
takoznak ki. Ez az uj irány csak sejteti 
a népiélek ismerőseivel, hogy népünk há­
tat fordít a „délibáb" politikának, a „nagyi- 
gérők" politikai érvényesülést kereső ha-

óta ontja ide száz millióit a keresztény 
világ, hogy ezelőtt a szobor előtt imád­
kozva kérje Krisztus első apostolának 
pártfogását Ennek a szobornak a lábát 
a zarándokok a Miatyánk imádkozása 
közben megcsókolják. És ime a lábfejet 
alkotó kemény érc a megszámlálhatatlan 
csóktól egészen lekopott Mennyi és meny­
nyi millió imádságos csók érinthette ezt 
az ércszobrot Életteli, fiatal, ráncos öreg 
arcok hajoltak ide, büszke keményvonalu 
szájak és alázatos mosolyok, pergő köny- 
nyes és diadalmas megteljesedést mutató 
csókok lehelték, sóhajtották vagy erősza­
kolták rá a menybeli kulcstartónak lá­
bára az ezer és ezer kilométerekről ho­
zott áhitat koszoruzta alázatos csókot! 
Én is megcsókoltam a lábfejet, hogy a 
milliók csókláncát folytassam, én is el­
mondtam a Miatyánkot, hogy a koldus- 
lelkek alamizsnáját, a búcsút elnyerjem, 
de nem is lehet itt mást csinálni mint 
imádkozni... imádkozni...

Szent Péter sírja a közepén a quad- 
riumban van besülyesztve, ez az úgyne­
vezett confessió. Ennél a helynél a sir- 
felett áll a pápai főoltár, amelynél csak 
a pápá misézhet A templomóriásban ta­
lálható harminc oltár között ez csak 
Krisztus földi helytartója Tstenszolgálatára 
épült Az ő hamvai fölött ég 93 ezüst 
lámpa, világosságot árasztva a szent apos­
tol nyughelyére, amely be van falazva. 
Péter és Pál apostolok fejei a lateráni 
templomban vannak eltemetve, ahol az 
uj Szent Péter templom felépüléséig a 
pápák székeltek.

Szent Péter sírjai A márvány lép­
cső lejárat fokai mindegyikén nehezeb­
ben, nehezebben haladtam le elfogultan, 
megtlletődve. Itt lebeg a sír előtt, aki 
még meghalni is méltatlannak tudta ma­
gát ugy mint Megváltója s aki még a

.vesztőhelyen is ötven embert térített meg 
s hogy megkeresztelhesse őket, vizet fa­
kasztott a börtön falából. Amint a ha­
gyomány szerint a Miatyánk szavait mór-, 
mólóm behunyt szemmel látom a rette­
netes Néró kertet, a keresztények tömén­
telen vértanúit, akik közül csak e temp­
lomban 13 vértanupápa nyugszik, Simon, 
Judás, András apostolok, Szent Márk 
evangélista és még akiket nem bírok el­
sorolni, 22 szenté avatott pápával zárva 
a sortl

Szent Péter sírja! Száz és százmil­
liók zarándokcélja! A „kószál" fölött ime 
megépült a nagy-nagy anyaszentegyház. 
Világrészek, mindenkorok egységes, ösz- 
szefogó, nagy üdvösséget adó hajléka. 
Nem látni a szent tetemet takaró kopor­
sót, amelyen Nagy Constantin és Szent 
Ilona keresztjét is csak 1594 ben látták 
egyszer az uj Szent Péter templom épí­
tői — mégis a befalazott hely előtt jár­
nak vélem együtt a milliók térdenállva, 
litániát zsongva, könyörögve és kérve s 
talán mint én, keresve Krisztust

Minden nagy itten. Nagy a confes­
sió fölé emelt négy . oszloptartotta me- 
nyezet is. Nagyok az oltárok, közte a 
confessió mögött az absisban emelt főol­
tár, ahol a szenté avatásokat kihirdetik 
s ahol a szeplőtelen fogantatást kihirdet­
ték. Nagyok a kápolnák, amelyek legki- 
sebbike is háromszor oly nagy, mint a 
salgótarjáni templom, a sekrestyéje,amely­
nek helyén ezelőtt Szent István királyunk 
által épített zarándokház emelkedett, a 
karkápolna, ahol az egyház főpapjai szá­
zan és százan mondják állandóan a kar­
imát, a szentségkápolna, ahol az oltári 
szentséget őrzik. Nagy a Szent Péter szé­
két az absisban tartó négy egyház atya 
óriási mérete, nagy a templomot tartó 
748 oszlop, nagy a 393 szobor. Nagy a

fényesség, nagy az emlékek varázsa, a 
templom ékessége, az ereklyék gyógyító­
képessége, nagy az erő, amely az egy­
ház szent erejével a világ templomában 
megkap — csak mi vagyunk kicsinyek 
bűnös zarándokemberek! Kicsiny a lel­
künk, kicsiny a hitünk, kicsiny a távla­
tunk, az elképzelésünk ennyi nagyot, 
ennyi szent dolgot kicsiny szivünkben 
összefogni, bezárni, elraktározni ..

A confessió körül négy nagy osz­
lopszobor Szent Longinus, Szent Ilona, 
Szent András és Szent Veronika. A fö­
löttük levő loggiáról nagypénteken meg­
mutatják a népnek a legfőbb ereklyéket 
a Szent András fejét, a szent lándzsát, 
amellyel az üdvözítőt átszűrték, a szent 
keresztet, amelyre felfeszitették a világ 
megváltóját és a kendőt, amelyen az is­
tenember verítéke, vérharmata megőrizte 
a kinzott Istenarcot.

Szent Veronika oszlopába illesztett 
széken ül nagy ünnepeken az egyház fö- 
penitencionáriusa, aki absolutiót ad. Ta­
lán azért hozta ugy össze e kettőt a ter­
vező elgondolása vagy az Isten akarata, 
mert annyi szenvedő járul ide, aki em- 
bergolgotautját járja s aki e templom 
szüztiszta levegőjébe, enyhet adó, meg- 
bocsájtást Ígérő fehérségébe rejti az ar­
cát, hogy e veronikakendőn lássa vi­
szont a küzködésének, szenvedésének vé­
res hasonmását. S aki megenyhült, fele­
meli veritékvesztett arcát, nem érzi a tö­
vis korona szúrását, az élet vércsikjaít 
lelkén, csak Veronika kendőjének hűvös­
ségét, csak a megbocsájtáat, csak a fel- 
o Idő zást, csak az elbocsájtást: Ember, 
hivő eredj uj erővel, uj golgotára, Krisz­
tus után, akit keresel...

— Balga, bűnös ember — sóhajtott 
egy lélek hang — te idejöttél Krisztust

keresni a világ leghatalmasabb templo­
mába, aki mindig és minden időben, min­
denütt ott van. Ott a Karancs bércén, a 
Salgó fokán, a Pécskő patak susogásában, 
Inászó erdei utjain, Tarján minden utcá­
ján s az igaz lelkek ezreiben, akikben 
békesség, szeretet lakik, mutasd meg 
nékik!. ..

— Hol imádkozzam szivem szerint 
— kérdeztem magam, amint az óriási 
templom óltárai alatt elhaladtam? Itt van 
Jézus Szent Szive, Boldogasszony oltára, 
Szent Tamás és annyi más oltár között 
önkénytelenül a kupolától balra levő 
kereszthajóban feltalált gyóntató székek 
felé tartottam. Minden nemzetnek van 
ilyen, örömmel olvastam a lingua hun- 
gáricat is felírva.

Ahogy odatérdeltem a kerek nagy 
faépitmény faragott térdeplőjére, elfogott 
a bánat, a lélekkiöntésnek olyan kény­
szere, amire még sohasem emlékeztem. 
Itt tudtam legjobban, hogy e falak közé, 
nem mint művészeti tárgyakat értékelő 
idegen, de mint az örök vallás, az örök 
hit templomába haza érkező hivő, a bün- 
bocsánatot itt legjobban remélő jöttem.

Coníiteor. Nem volt csodálatos 
egyszerre, hogy hazám nyelvén suttogott 
felém a rács mögötti jóságos hang, meg­
értettem, hogy az Isten szolgája, a meg- 
bocsájtó, intő papja e hitnek mindenütt 
és minden időben ugyanaz. Grönland­
iban vagy Kongóban, Párisban vagy Sal­
gótarjánban Szent Pétertől az engem 
gyóntató minorita atyáig: egy a hatalom 
ami adatott amit feloldotok s amit meg­
köttök.. .

És én is feloldattam. Felálltam a 
székzsámolyról, hogy a bot érintését fo­
gadjam ami minden gyóntató atyánál van.

Mondják, hogy az az érintés a régi

Olcsóbb lett a sör!!! Olcsóbb lett a sör!!!
„PANNÓNIA" SZÁLLODA ÉTTERMEIBEN! 

Fősörkülönlegességek! « &
FIGYELMES KISZOLGÁLÁS! OLCSÓ PENSIÓ!

Vasár- és ünnepnap délelőtt 11—1 óráig RAD1CS JENŐ hangversenyez. 
Szives pártfogást kér:

Nagy József vendéglős.
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ÖN CSAL...
Komoly szavak egy vállalkozóhoz. 

Irta: W. Hoeppner, Syndikus der 
Handwerkskammer zu Stralsund.

Fordította: Bleiner Sándor oki. mérnök* 
. . .Tudja-e ön, hogy az az ut, ame­

lyen halad, a csalás elkövetéséhez vezet?' 
Igen, Önhöz szólok, tisztelt barátom! 
Megértem, hogy kérdésemen Ön csodál­
kozik, de egyben meg vagyok győződve 
arról is, hogy ön még nem tette meg­
gondolás tárgyává elvetendő eljárását.

ön azt szeretné tudni, hogyan ju­
tok e kérdéshez és a benne rejlő állítás­
hoz? Nos, épen ez az, amit megkívánok 
mondani. Utána, becsületsértési és rágal­
mazást perrel való fenyegetődzését ket­
tőnk közül bizonyára egyikünk sem ve­
heti komolyan.

Néhány nappal ezelőtt láttam X 
vízmű 12^B»őkutjának fúrására és előál­
lítására vonatkozó ajánlati költségvetését 
és megállapítottam,. hogy ön, az On ál­
tal megaqbtt vállalati összegért, még azt 
az anyagot sem képes megszerezni, amely 
a kiírási Művelet feltételeinek megfele­
lően, áz öto munkájának végzéséhez szük­
séges! Hogy gondolta el a munkabérek 
és üzleti költségeinek kiegyenlítését? 
Hogy kc&eli sajátmagának és családjá­
nak fennfertását, ha tön valamely mun­
kát minden keresel nélkül hajt végre?

Ellenvetését előre ismerem. Azt, 
hegy-*, ziíüakát önköltségi áron alul ki­
adja. nem tudja valószínűsíteni. Tehát ön 
azt fogja hangsúlyozni, hogy feltétlenül 
szükség: volt a munkára, hogy esedékes 
váltóit, beválthassa, hogy a nyomasztó 
számlákat, a hátralékos adókat megfizet­
hesse és hogy valamely fenyegető végre­
hajtást elkerülhessen. Találó ez, vagy 
nem? Miután Ön hallgat, ugy (ellehetem, 
hogy állításom mégis csak találó.

Azt gondolja tán, hogy a kiirt mun­
kává való megbízatás megsegitené önt? 
Nem lömne-e el az inkább egy a szó­
szoros érteimében vett kis lyukat, csak 
azért, hogy helyette egy sokkal nagyob­
bat nyisson meg? Nem sulyosbitja-e 
kényszer-helyzetét mindjobban, ha min­
den mqpkát veszteséggel vállal épen psak 
azért, hogy azt elvégezhesse?

ön határozottsággal utasítja vissza 
azt az állitásomat, mely szerint ön a 
csalás elkövetésére vezető utón halad. 
Én azonban mégis megismétlem.

■-1 ön (Ugyanis elsősorban a munkaadó 
hatóságoPcsalja meg, még pedig kétféle

’A Vállalkozók Lapjában megjelent ezen 
cikket léikérésre közöljük. Szerk.

vonatkozásban. Egyrészt azáltal, hogy a 
hatóságnak azt kell hinnie, miszerint a 
kiirt munka, az ön által megadott árért 
is elvégezhető, másrészt pedig azáltal, 
hogy ön mindenekelőtt azokon a helye­
ken, amelyek szem elől téveszthetek, 
nem az előirt anyagot használja fel, ha­
nem a minőségileg kevésbé jót. Ha átve­
szi a munkát a hatóság, ugy ő a megcsalt, 
ha nem veszi át, akkor ugyancsak ő az, 
mert hogy Ön — ne kívánjuk egymást 
áltatni — a keletkező kárt a hatóságnak 
megtéríteni nem lesz képes, azt ép oly 
jól tudja, mint én.

ön másodszor kollegáit csalja meg, 
akik kénytelenek a leggondosabb áre­
lemzés mellett is a magas költségvetésért 
kijáró szemrehányást elviselni és akiket 
a munka kiadásából emiatt ki is rekesz- 
tenek. E kirekesztés nem azért történik, 
mert a kollégák, hanem azért mert ön 
kalkulált hamisan. így fosztja ön meg 
kalkulációjával kollegáit munkájuktól és 
keresetüktől.

ön harmadszor szállítóit csalja meg, 
mert arra hogy ön, — ily árpolitikája 
mellett — számláikat ki tudná egyenlíteni, 
még legifjabb inasa sem gondolhat ko­
molyan.

Ön negyedszer munkavállalóit, se­
gédeit, inasait csalja meg; segédeit azért, 
mert ön kénytelen rövidebb vagy hosz- 
szabb időre a bérfizetést beszüntetni és 
őket elbocsátani. Megcsalja inasait, mert 
ön nem képes őket, a föltétlenül bekö­
vetkező munkahiány folytán, ugy kiké­
pezni, miként azt az iparrendelet és tan­
szerződés előírja.

ön ötödször az Államot és a Kö­
zösséget csalja meg, mert nem képes 
már többé esedékes adóit űzetni és a 
közterheket viselni, ön az Állam terhére 
válik s alapjaban véve embertársait 
terheli.

ön hatodszor saját családját csalja 
meg, mert cselekvésének módja folytán 
nincs abban a helyzetben, hogy magának 
és családjának, a munkanélküiség, beteg­
ség vagy az öregség idejére, takarékfillé­
reket félretchessen.

ön hetedszer saját magát csalja 
meg és pedig azért, mert saját léttének 
aláásására vakor.dokmunkát végez, mert 
saját magát kollégái körében lehetetlenné 
teszi, mert minden munkaalkalma bíró­
sági tárgyaláson végződik és végül, mert 
neve csakhamar minden fekete listán sze­
repelni fog, ugy hogy a megrendelő el­
kerüli majd önt és nem fog egy anyag- 
szállitó’ sem hiteltnyujtani többé önnek.

Jól tudom, hogy nehéz a büntető­
bírónak önt csaláson fogni, mert a tör-

penilenciák verésig menő szigorúságát 
jelképezi, de mondják, hogy ez a rab­
szolga felszabadítás utolsó suhintására 
emlékeztet.

Eh mind a keltőt éreztem.
Sohasem imádkoztam talán annyit 

és oly. paélyen, mint e szivemdiktálta tet- 
szésretbízott penitenciákban. Szent Ve­
ronika. keszkenője sokat enyhített rajtam!

1" Odaléptem a gyóntató szé’.hez, 
amidőn' már nem volt gyónó és elmon­
dottam-* minorita atyának, ki vagyok, 
mely zugából zarándokoltam ide szeren­
csétlen ésonka hazámnak.

— Salgótarjánból jöttem — mon­
dottam . s arra kérem a tisztelendő 
atyát, hogy ezért a Salgótarjánért Szent 
Péter sírjánál egy rövid imádságot mond­
jon eh ,,

— Kedvesem — mondotta — évek 
óta sok zarándokot gyóntattam én már. 
ezen a halyen, de még sohasem terjesz-| 
lett elém senki ilyen kérést, hogy egy 
városért imádkozzam.

Tegye meg — kértem — s en­
gedj* még, hogy a rám adott áldást el- 
vihéssem annak a messze-messze váro­
sodó városnak. Tudom, hogy az itt ka­
pott áldás üdvött, vigaszt fog jelenteni 
odahaza.

. Behunyt szemmel imádkozott a mi­
norita átya, álcását adta rám, aki Sal­
gótarján nevében vettem azt át.

Áldozzon meg fiam — utasított 
■— a, jdáoa együtt fogunk imádkozni 
Szent JŰier sir jónál annak a városnak 
békéjéért, üdvéért

A mellékkápotaában való áldozás 
után újból a Szent Péter sírjához men- 
mentem a ott találtam már a minorita 
réyót Imádkoztunk. Egy zarándok em­
ber ér egy gyóntató atya. Magyarok mind­
ketten. Távol idegenben és mégis otthon.

A megvesszőzett, fejjel lefelé keresztre 
feszitett, a mártír halált halt Szent sírjá­
nál könyörögtünk a messze feketébe 
épült városért.

Városért, ahol kevélyek a nagyok, 
lázadók a kicsinyek, ahol hivalkodók a 
gazdagok, gyűlöletesek a szegények, ahol 
jaj, annyiszor nem tartják be az Isten 
parancsát: szeresd felebarátod, s kiki 
csak magát szereti, ahol a szolgák bérét 
visszatartják s annyiszor üli torát a tes­
tiség ...

Imádkoztunk, hogy ami szép, jó 
e városban van, legyen naggyá egyszer 
hogy kereszthordozása utján találkozzon 
az önmagára ismerés Veronika kendőjé­
vel, amelynek fehértisztaságán letörülhesse 
a keserűség veríték gyöngyeinek sokasá­
gát s az önmarcangolás vérpatakjait. Hogy 
megtalálja az igazságos, megbocsájtó 
Krisztust, amit magában hordoz,

A kupola s az ablakok sárga fény- 
tompulatán át beszűrődött a tavaszi nap­
sugár. A menyezeten ragyogtak a felira­
tok: „Te vagy Péter..." A moznik ké­
pek üde szinei szivárvány óztak, a kar­
kápolnából tompán szólt a kar litániája. 
Zarándok csoportok jöttek mentek, imád­
koztak, könnyeztek s örültek. A giganti­
kus oszlopok szobrai ránk mosolyogni 
látszottak. Az ereklye tartó oltárak előtt, 
fogadalmi gyertyák között mise mise 
után folyt. Tömjén füst szállt a szentség­
kápolnából. Uj gyónók, uj áldozók ke­
resték és találták meg Krisztust az 
első apostol mártír sírja fölött. Mi pedig 
kelten krisztusom lélekkel, békességes 
szeretettel Salgótarjánért imádkoztunk.

A lelkem ahogy szállt-szállt, hegye­
ken, országokon át, mutatni a Krisztust 
a Karancs alá, az egyik mellékoltáron 
utolsó evangéliumot morzsolt egy miséző 
pap: Et lux in tentbrís 1ucet... És a vi- 
lágóaság felragyogott a sötétségben ...

vény hézagai sok esetben elég nagyok 
ahoz, hogy átbújhasson rajtuk. De ha 
büntetőjogi szempontból fel is mentik 
önt, erkölcsi szempontból mégis elitéit 
marad.

t Akarja ezt? Nem volna helyesebb, 
ha taktikáját megváltoztatva, észszerű ár­
politikát követne? Nem volna-e jobb a 
kollegákkal együtt, mint ellenük dolgozni? 
Nem észszerübb-e a munkát inkább más­
nak átengedni, mint azt veszteséggel vég­
rehajtani és az egész iparágat diszkre- 
ditálni?

Kérem, vegye már egyszer fonto­
lóra eddigi eljárásának észszerütlenségét. 
De ne gondolkodjék felette sokáig, mert 
különben könnyen megtörténhetik, hogy 
vállalatának összeomlása elhatározását 
megelőzi.

• •
Rég jutottam már ilyen kedvemre 

való olvasmányhoz, nem sajnálom a reá 
fordított fáradságot. A komoly, tudomá­
nyos és tartalmas szaklap tanításai és ta­
nulságai mindenkor sok figyelmet és meg­
gondolást igényeltek és ime egyszer mé­
gis könnyen és fáradság nélkül — ott­
honosan érezhettem magam benne. És 
amint olvasgattam, forditgattam a talán 
másnak is tanulságos olvasmányt, feléb­
redt bennem a kíváncsiság, hogy vájjon 
mit szólt volna a német kolléga ahoz, ha 
évek hosszú során át, állandóan és kö­
vetkezetesen, ilyfajta versenytárgyaláso­
kon kellett volna részt vennie, tengernyi 
fáradtsággal és oly nagy összegre rugó 
költségekkel, amelyből a lefolyt sovány 
esztendőben uriasan megélhetett volna. 
De nem merem megkérdezni, mert félek 
a választól, pedig oly kiváncsi volnék, 
mint arra, hogy mit szólnak mindéhez — 
a magyar kollégák? — ha valami belső 
kényszer velük szemben is azt nem su­
galmazná: ne légy kiváncsi!

A főispán jótékonysága* Dr. 
Sóldos Béla vármegyénk főispánja Kazár 
község szegényeinek 50 q gabonát és 
2 vaggon fát adott

A Hangya Szövetkezet R. T. 
az evangélikus egyház részére 40 azaz 
Negyven pengő adományt juttatott. A 
nemes adományért köszönetét mond az 
Egyház elnöksége.

Köszönetnyilvánítás. Özv. Schala 
Vencelné ugy a maga, mint hozzátartozói 
nevében ez utón mond hálás köszönetét 
mindazoknak, akik felejthetetlen férje el­
halálozása alkalmával részvétükkel mér­
hetetlen fájdalmát enyhítették.

Turisták! A salgótarjáni H. K. E. 
osztálya f. é. április hó 8-án este 6 óra­
kor tartja rendes közgyűlését, a város­
háza tanácstermében. Tárgysorozaton kí­
vül vetített képes előadás a Tátra és 
Alpok szépségeiről; melyre t. tagjait tel­
jes számban várja az Elnökség.

Nyilvános köszön*! és hálánk 
ki éjezését tolmácsoljuk a helybeli „Han­
gya” Szövetkezetnek, mert ez évben is 
100. — pengős nagylelkű adományával 
gyarapította a templomunk és plébániánk 
építési alapját. A Salgótarjáni északi r.k. 
hitközséget szervező bizottság.

Úri, négyszobáe, modern lakás 
jul. hó 1-től kiadó. Cím a kiadóhivatalban.

Halálozás. Schala Vencel bánya­
segédtiszt márc. hó 29.-én Budapesten el­
halt Holttestét családja hazahozatta s 
nagy részvét mellett 31.-én helyezték 
örök nyugalomra. Temetésén Róth Flóris 
bányaügyi főtanácsos vezetésével a bánya­
tisztikar, altisztek, és munkások nagy­
számban vettek részt. Temetésén, melyet 
Demeter Bertalan s. lelkész végzett, a- 
kát. köri dalárda gyászdalokat adott 
elő Schmeltzer Miklós karnagy veze­
tésével.

Bányászleventék bányászifjak az 
Etesi Levente Egyesület telepi alosztá­
lyainál illetve csoportjaiban Bénán és 
Rauon névünnepeik alkalmával fölkeres­
ték Kiss és Krupár üzemvezető telepfő­
nököket s azokat szivvel-lélekkel üdvö­
zölték s ablakaik alatt a bányászhimnuszt 
énekelték Chmel Ferenc levente utján 
tolmácsoltatták nagyrabecsülő érzelmei­
ket és jókívánságaikat, amit a nevezet­
tek szeretettel köszöntek meg.

Nagymosáshoz
„Salg*ó“-szappan.

Szülői értekezlet. A salgótarjáni 
II. körzeti áll. el. fiúiskola, f. évi már­
cius hó 22-én d. u. tartotta szülőiérte­
kezletét. Az iskola nagy tantermét telje­
sen megtöltötték az érdeklődő szülők. A 
gyermekek századját éljük, igy megért­
hető, hogy a nehéz gazdasági viszonyok 
között az iskola, mint az életre előkészítő 
intézmény, az érdeklődés központjában 
van. Ennek tudata eredményezte, hogy 
társadalmi különbség nélkül láttuk egy­
más mellett a szülőket. Gyermekeiken 
keresztül jutnak el a gondolkodó szülők, 
a tanítói munka megbecsülésében. így is 
van az jól. Szülő és tanító, család és is­
kola találjon egymásra a gyermekneve­
lésben. A szülői értekezleten Nagy An- 
tál helyettes igazgató tartott előadást a 
„Tekintélytiszteletre nevelés“-iől. Meg­
győző erővel fejtegette a tanító és szülők 
tevékenységét, elsősorban a szülői és ta* 
nitói tekintélynek a gyermekek előtt való 
kialakításában és fenntartásában. Csak az 
ily együttes, egymást megértve végzett 
munka eredményezheti, hogy a gyermek­
ből mások értékéi megbecsülő ember vál­
jék. A szülök szórakoztatására a gyer­
mekek néhány szavalat és dalt adták 
elő, amit gyönyörűséggel hallgattak. Majd 
Fekete Gyula elvonultatta a szülök sze­
mei előtt vetített képekben elvesztett ha­
zánk gyönyöiü tájait, amelyet Kaszper 
Kálmán kisért felolvasással. Az értekez­
let után megindult eszmecsere szülők és 
tanító között, amiből azt a jóleső meg­
állapítást szűrhettük le, hogy végre egy­
más mellett halad a család és az iskola 
a nagy cél felé.

Április hó 10-én, (pénteken) éste 
7 órakor a városi moziban a gyermeki- 
védelemről előadás. — A belépés díj­
mentes.

Meghivő. A salgótarjáni vasutasok 
gyermekei a segédtiszti körben Hu svét 
másodnapján (hétfőn) április 6-án este 7 
órakor gyermek előadást tartanak. — Az 
előadásra mindenkit szeretettel meghív a 
kör vezetősége. Ruhatár felnőtteknek kö­
telező,

Értesítés.
Van szerencsém értesíteni igen tisztelt vevőimet, hogy a Hull* E 

Olive Vierge De Nice idei termésű legfinomabb saláta olaj szállitmá 
nyom megérkezett.

Húsvéti borarak.
Kiválló minőségű boraim az alábbi árban hozom forgalomba.

1 liter Visontai uradalmi rizling - *50 P. II 1 liter Csemege édes fehér — 1*30 I
1 „ Verpeléti — — —-------- *80 „ 1 „ „ „ vörös — 1*30 ,
1 „ Badacsonyi zamatos — 1’20 ,, || 1 „ Grf. D-sseííy tokaji pecsenye 2*60 ,

tisztelettel 
MAYER VILMOS 

fűszer és esem ege kereskedő 
Salgótarján.

a Kath, templom meDatt.
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A Szt. Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet
március hó 24-én nivós zenei és irodalmi 
jótékonycélu estélyt rendezett az Olva­
sókör dísztermében. Az egy begy ült szép 
közönség nagy élvezettel hallgatta végig 
a művészi összeállítású változatos műsort. 
Feltűnt, hogy a nemes és szép célokat 
szolgáló estélyeket mindenkor pártoló 
acélgyári társadalom nem vett részt a 
jótékonycélu estélyen. Mint értesültünk 
az estély tiszta jövedelmét az egyesület 
részben a TESz. nyomorcnyhitö akciója 
javára, részben pedig a Nöegylet ingyen 
kenyér osztási akciója javára fogja for­
dítani.

Az estély műsoráról a következők* 
ben számolhatunk be: Az estélyt Schmcl- 
zer Miklós karnagy vezetésével az Olva­
sókör dalárdája a Magyar Hiszekeggyel 
vezette be. Utána a „budapesti sajtóbizott­
ság kiküldötte beneschaui Sche dl Nán­
dor titkár mondott magas színvonalú, 
mély érzésekkel teli ünnepi beszédet. 
Szent Erzsébet szellemét idézte, az ő 
nagy szereidéből, könyörületességéből 
kiindulva korunk nehéz napjaiban is 
mint egyetlen átfogó, biztató erőségün­
ket a krisztusi szeretet erejét hangsú­
lyozta és domborította ki. Lelkesített, 
biztatott s jóleső megnyugvást, reményt 
csepegtetett a lelkekbe. A kiváló szó­
nokot a közönség lelkesen megtapsolta. 
Ezután Vilezsál Richárd Schubert „Ave 
Maria“-ját játszotta hegedűn finom át- 
érzéssel és művészi precizitással. Majd 
Erlich Józsefné Marchiesa „Ave Maria" - 
ját énekelte színes, meleg és szépen ki­
dolgozott előadásban, őszinte nagy tet­
szést aratva. Mindkét szám pompás zon­
gora kíséretét Röder Alfréd látta el. A 
műsor szünetjében a háziasszonyok által 
ajándékozott és Ízlésesen csomagolt cu­
korkák kerültek árusításra a szegények 
ingyenebéd akciója javára. — A szünet 
után Szántay István tartott római útjáról 
mindvégig élvezetes és hangulatos felol­
vasást, mit lapunk más helyén közlünk. 
— Ezután a hazafias költészet leg­
szebbjei kerültek bemutatásra. Donászy 
Magda Gyula diák „Éjféli lázak” cimü 
hatásos iéredenta költeményét szavalta 
mély átérzéssel gondosan kidolgozott 
előadásban. A közönség nagy tapssal ju­
talmazta e szép szavalatot. Utána Krun- 
torád Imre a régi hazafias költészetből 
Ábrányi Emil „Vándor madár" cimü köl­
teményét adta elő a tőle megszokott ki­
váló előadásban. A közönség kívánsá­

gára műsoron kívül előadta még Gyula 
diák „Memenlo" cimü nagyhatású köl­
teményét amit már a március 15-i ün­
nepségen is nagy élvezettel hallgattunk. 
A műsor utolsó száma Grieg: „A kolos­
tor kapuja előtt" cimü dalműve volt. 
Ezzel a számmal a rendezőség koronát 
helyezett a nagy gonddal összeállított 
műsorra. A dalműben az árva leány sze­
repét Kiss Lajosné énekelte pompás 
csengő énekművészeiével finom elő­
adásával hangulatot és szint vará­
zsolt a darab miliőjébe. Méltó partnere 
volt Nagy Bélané aki az apáca meleg 
tónusu alt szólamát nagy átérzéssel és 
szép szövegkiejtéssel énekelte. — A 
pompás zenei kíséretet zongorán Rődei 
Alfréd látta el kiváló hozzáértéssel és a 
bányazenekar vonósötöse Vilezsál Richárd 
vezetésével a szép és styiusos hangsze­
relésért külön elismerés illet. — A da­
rabban előforduló apácakórust Grui Má­
ria tanárnő vezetésével a polgáii iskola 
leánykara énekelte gondosan illeszkedve 
bele a szép együttesbe. A dnrab művé­
szi kolostor díszletét Fa^l Frigyes festő­
művész tervezte és festette szívességből 
a jótékony cél javára. Mikor a függöny 
legördült a közönség percekig tapsolt a 
kiváló szereplőknek, újra és újra a lám­
pák elé hívta őket.

Az igazán művészi élvezetet nyújtó 
dalmű kiváló szereplőivel szemben a ritka 
élvezetért a közönség hálája még számos 
külön gratulációjában is megny Ivánull.

Szép és felejthetetlen este volt 
amit a Nőegylet nyújtott és ezzel 
ismét szaporította azoknak a nivós es­
télyeknek a számát amire méltán bű? zke 
lehet ugy az Egyesület . vezetősége, 
mint az agilis rendezőség, őszintén 
sajnálhatja mindenki aki ezt a szép és 
gazdag műsort nem élvezte végig.

Az estélyen felülfizettek: Barabás 
Árpádné 1 P., Bérczy Sándor 10 P., Dr. 
Csengődy Lajos 3 P., Donászy Viktor 2 
P., Gurszky Károlyné 2 P., Hegedűs 
Gyula 1'50 P., Dr. Holics Endre 5 P., 
Kelemen István 3 P. Kiss Lajosné 5 P., 
Dr. Kovács József 10 P., Rameszhofíer 
Béla 6 P., Roth Flóris 10 P., Seiler Ká­
roly 2 P, Szénié László 16 P., Szilárdy 
István 20 P., Spiska Mihály 2 P.

Az egyesület a fe(Jiiizetéseket ez 
utón is hálásan köszöni.

Március 15. ünnepe az acél­
gyárban. Technikai okokból csak most 
van alkalmunk beszámolni arról a me|eg 
és bensőséges hazafias ünnepélyről, mit 
évtizedes tradíciókhoz méltóan az Acél­
gyári Tiszti Kaszinó és az Acélgyári Ol­
vasóegylet közös rendezésében múlt hó 
14-én este 8 órakor tartott meg az Acél­
gyár hazafias közönsége. Az ünnepi prog­
ramot számaiból külön kiemeljük Frics 
Gyula és Papp Ervin szép szavalatait és 
Surányi Alajos tartalmas felolvasását. A 
nivós műsort hatásosan kiegészítették és 
összefűzték az acélgyári zenekar és dalárda 
gyönyörű alkalmi darabjai, melyeket Ur- 
sutz József karmester kiváló vezetésével 
nagy sikerrel adtak elő és amit az ün­
neplő közönség lelkes és hálás ovációval 
fogadott.

Meghívó. A Salgótarjáni R. K. Olv. 
Kör az Egri érseki jogakadémia professzo­
rainak és hallgatóinak közreműködésével 
kulturestet rendez április hó 11-én (szom­
baton) este 7,9 órai kezdettel. Minél 
számosabb megjelenést kér a Rendezőség.

Az acélgyári Ludovika Se- 
gélyzö Nöegylet közgyűlése. Az 
acélgyári iskola diszes tornatermében 
március hó 26-én tartotta meg fenti Nő­
egylet szép számú résztvevő jelenlétében 
évi közgyűlését, mely egyszersmint nagy­
nevű elnöknőjének Fabini Henrikné em- 
lékgyülése is volt. Pántyik Árpádné len­
dületes szép megnyitójában üdvözli a 
megjelenteket, kik a jótékonyság gyakor­
lására oly nagy számban jelentek még. 
majd kegyeletes szavakkal emlékszik meg 
az elhunyt nemes jóságu elnöknő Fabini 
Henrikné gyászos elhunytéról, méltatva 
nagy érdemeit kifejtve azt, hogy az ő 
nemes szellemében folytatja az Egyesü­
let nemes rendeltetését, majd felállással 
adózik az Egyesület az elhunyt emléké­
nek. Előterjeszti, hogy néhai Fabini Hen­
rikné emlékére Fabini Henrik védnök 
vándor kosárral ajándékozta meg Egye­
sületünket, melyet Ludovika vándorkosár

névvel 5 tagú bizottság kezel és juttat 
az arra érdemeseknek. Majd Oláh Mik­
lós titkár tömör tartalmas összefoglaló 
jelentését terjeszti elő az Egyesület 1930 
évi jótékony működéséről: Segélyezeti 
21 árva iskolás növendéket febr. és márc. 
hóban tápláló ebéddel, 30 árva és sze­
gény tanulót naponta, fejenldnt 3 dl. me­
leg tej és zsemlye reggelivel egész tan­
éven keresztül. 192 árva és szegénysorsu 
tanulót az acélgyárból és Sajgóbányáról 
karácsonykor a legszükségesebb cipő és 
ruhaneművel látott el; 20 idős acélgyári 
munkaképtelen özvegynek személyenkint 
15 P-ős utalványt juttatott, melyet Bőd-- 
nár Mátyás kezelőnél karácsony előtt le­
vásárolhatott. A titkári jelentés a beszá­
molás órájában kegyelettel és szeretettel 
emlékezik meg a boldogemlékü elnöknő 
Fabini Henrikné és Fabini Henrik véd­
nökről, kik árváink és özvegyeink lég- 
hathatósabb pártfogói voltak, kiknek kez­
deményezés és minden irányban megnyil­
vánult támogatása lehetővé telte a Nő­
egylet felvirágozását és 1930 évi áldásos 
munkálkodását. Fájdalmasan emlékezik 
meg az Egyesület nagy vesztességéröl, 
ami angyali jóságu elnöknőnk elhunyté­
val érte, hiszen ö vele elveszítette az 
Egyesület támaszát, pártfogóját akkor, 
mikor jóságos szive irántunk jóakarattal 
és megvalósítandó tervekkel volt tele. 
Fogadást tesz, hogy az ő szellemében 
vezetjük a Nőegylet ügyeit abban a re­
ményben, hogy a tulvilági viszontlátás 
boldog pillanatában örömmel számolha­
tunk be a jól végzett munkáról és dicsé­
retét ott is kiérdemelhetjük. Ugyancsak 
Oláh Miklós pénztárnok a Nőegylet 1930 
évi pénztári elszámolási jelentését ter­
jeszti elő, melyszerint: a Nőegylet 1930 
évi bevétele tagdijakból, adományokból 
és mulatságok jövedelméből stb. 3893*32 
P-t tett ki, kiadás pedig 2211'32 P volt 
így pénztári maradvány 1682 P 1931 
évre. Mankher Józsefné választmányi tag 
jelentése szerint a számvizsgáló bizottság•

Áztatáshoz
„Salgó“-mosópor.

Tennisz.
A Salgótarjáni Vívó Egyesület Ten- 

nis Szakosztálya uj tag jelentkezőket a 
rendelkezésre álló négy pályára elfo­
gad április 10-ig. (Jelentkezés levelező 
lapon.) Jelentkezőkkel a tennis feltételek 
jelentkezés után közölve lesznek. Régi 
tennis tagoknak folyó évre külön jelent­
kezni nem kell.

Tennis Szakosztály Elnöksége.
Székely-utca 6. szám.

Hólabdatea-ingycn levesakció! 
Néhány héttel ezelőtt a Mansz jótékony­
sági szakosztálya azzal a kéréssel fordult 
a város hölgyeihez, rendezzenek hólab- 
dateákat jótékony célra. A felhívás alap­
ján többen küldtek be hólabdateákból 
befolyt pénzeket, vagy a megváltási ösz- 
szegeket. Legutóbb Szenté Lá’szlóné hó- 
labdatea megváltás címén 20 pengőt kül­
dött. Donászy Iliiké 2'10 P-t gyűjtött. A 
Mansz testvér Egyesülete a Kath. Nö­
egylet 1 hónapon át ingyen levest adott 
a város szegényeinek, annak a sok sze­
gény embernek, akiknek még egyszeri ét­
kezésre sém telik. A Szent Erzsébet R. 
K. Nöegylet befejezte akcióját és a Mansz 
vezetősége elhatározta, hogy folytatni fogja 
az ingyen leves kiosztást. Á hólabdatcák- 
ból befolyt pénzt erre a célra fordítják. 
Sok szegényt — hosszabb ideig akarnak 
ellátni ingyenebéddel. Tehát pénz kell, 
több mint amennyi Összegyűlt. A Mansz

a számadásokat teljesen rendben találta, 
mire a felmenlvény a pénzlárnoknák 
megadatott Nagy Béla jegyző felolvassa 
a Nőegylet Elnökségéhez és Hlinka Gé­
zához intézett iskolaszéki és miniszteri 
elismerő és köszönő iratokat a jótékony­
ságokért. Majd az uj tisztikar és választ­
mány megválasztása után ügyvezető el­
nöknő Pántyik Árpádné felolvastatja Oláh 
Miklós titkárral az elnökség 1931 évi 
alaptőke gyarapítási, jótékonysági javas­
latát és költségvetési előirányzatát, me­
lyet a közgyűlés elfogadott. Ezután Hor­
váth Károlyné választmányi tag tartotta 
meg könnyekig ható, gyönyörű eszmék­
kel telitett felolvasását: Anya és leányá­
ról, melyet mindvégig nagy érdeklődéssel 
és figyelemmel élvezett a jelenlevő hall­
gatóság. A gyönyörű lélekemelő felolva­
sásért a közgyűlés hálás köszönetét sza­
vazott. Végül Mankher Józsefné tag in­
dítványát Oláh Miklós titkár olvassa fel, 
mely szerint indítványozza: néhai Fabini 
Henrikné elnöknő emlékének méltó meg­
örökítésére a Nőegylet „Salgótarjáni 
Acélgyári Ludovika Segélyző Nöegylet" 
címet vegye fel. Ludovika napján boldo­
gult elnöknő lelki üdvéért mise szolgál­
tassák s azon az egyesület vegyen részt, 
majd a temetőben sirját virágokkal hal­
mozza el. Az indítvány egyhangúlag el­
fogadtatott, ügyvezető elnöknő megkö­
szöni a megjelenést, a közgyűlést bere­
keszti.

áldottlelkü elnökének Dr. Förster Kál- 
mánnénak, névnapjára a tagok virágmeg­
váltás címén 60 pengőt gyűjtöttek. Ezen 
összeg fedezete vojna a Mansz foglalkoz­
tató műhelyben készült perzsás'zőnjcg 
anyagának az árát. A szőnyeget szeretett 
Elnöküknek óhajtották ajándékózni jrth- 
gok. Az Elnöknő <a szőnyeget’ nem tó- 
gadta el, hanem azt, mint a Mhrtsz va­
gyontárgyát az Egyesület jövendő szobája 
részére ajánlotta fel. Egyelőre a szőnyeg 
özv. Zemplényi Lászlóné Mansz'társelnck 
és a foglalkoztató műhely agilis, fáradha­
tatlan vezetőjénél van megőrzésre.-’ Az 
összegyűjtött és a pénztárba Jyefolyt 60 
P-vel kapcsolatban az Elnöknő ugy intéz­
kedett, hogy az, az ingyeneslevesakció cél­
ját a forditassék. A200P-hözmég h'-Város :s 
ad egy összegei, segíteni akar ezen ak­
cióval kapcsolatosan is a szegényeken. 
A pénzbeli segítségen kívül tüzelőanya­
got is ad. Megengedte továbbá, hogy a 
főzés a városi menház konyháján végez­
tessék. Folyó hó. 8.-án a kiosztás, meg­
kezdődik. El is küldték az ét testeseket, 
a város szegényeinek. Csupán technikai 
okok mialt kellett a kioszlás.JácJVjL.ÁR; 
rilís 8.-ában megállapítani. Nehogy azon­
ban husvét két napján a szegényeink 
meleg falat nélkül legyenek, özy. Hége- 
düsné kifőzdéjében méret a Mansz ré­
szükre ingyenlevest. Az Egyesület veze­
tősége reméli, hogy városunk jólelkü 
közönsége látva a nagy igyekezetei, se­
gítségére siet az Egyesületnek, >akár 
pénz, akár természetbeni adományokkal. 
A múltban csupán karácsony táján kér­
ték fel a jótékonycélu Egyesületek a 
közönséget adakozásra. Mindnyájan tud­
juk, nehéz időket élünk, mindig több­
több házban lesznek hidegek a tűzhelyek. 
A lerongyolódott szegényeink csöndesen 
elhúzódnak és összekulcsolt kezekkel hrg- 
talanul könyörögnek: Segítsetek!^ Gyújt­
sunk világosságot e sötét magyár,' éjsza­
kában, .nyújtsuk kezünket, Nézessük ki 
gyámoltalainkat a napfényre, lássak, erez­
zék, magyar a magyart el nem hágyw. 
Tápláljuk az arra szorulókat, erősödjenek, 
s ne erőtlenedjenek el teljesert a dolgos 
kezek. Jólelkü magyar testvérek: segít­
setek! Nyomorgó magyartestvérek?* bíz­
zatok! '* ’ • ■

Róm. Kath. Olvasókörben Sza­
bó István rendezésével ügyes műkedvelő 
gárda előadja április 5.-én, husvátvasár­
nap este 8 órai kezdettel Csathó Kálmán 
„Te csak pipálj Ladányi" c. szmmüvét 
A törekvő gárda agilis rendezőjével he­
tek óta készíti elő az est sikerét. Elő­
adás után, éjfélutAntánc. > -. * *
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A st- joachimsthaii „Radiumchema" értékes 
gyógyeredménye a népgyógyászatot igazolja

Korábbi számainkban már többi­
ben foglalkoztunk a gyenge besugárzása 
valódi st. joachimsthaii rádiumot tartal­
mazó „Radiumchema“-kompre*soroknak 
nagy gyógyhatásúval. Ezen kompresso- 
rokat ugy orvosok, mint laikusok a leg­
különbözőbb betegségek esetén, mint 
rheutna, köszvény, ischias, izületi gyul­
ladások, idegzsábák, idegesség, ideggyen­
geség, álmatlanság, idegbénulások, töré­
sek, ficamok, rándulások, operáció utáni 
fájdalmak, alszárfekélyek, gyomor-, máj-, 
epe-, vese- és hasi bántalmak, asthma, 
a tüdő különböző megbetegedései (gyul­
ladásos, vagy tbc.- és) migrénes fejfájá­
sok, véredényelmeszesedés, öregségi tü­
netek, impotencia, sexuális frigiditás 
(nemi hidegség) mirigyduzzanatok, golyva, 
Basedow-kór, zsirdaganatok, cukorbaj, 
női bajok, fájdalmas menstruációk, bőr­
betegségek, (ekcema, pruritus, psoriasis, 
keloidok stb.) szemideggyengeség, szem­
gyulladások, szaruhártyagyulladások, ía- 
gyások, fagydaganatok, fogínygyulladás, 
foginysorvadás, a fogak különböző fáj­
dalmas megbetegedései, tabesnél fellépő 
fájdalmak (lancináló fájdalmak, krízis) és 
méh és függelékeinek gyulladásos meg­
betegedései, röntgenégések stb. stb. a 
legkiválóbb eredménnyel használják.

Ez alkalommal egy nem kevésbé 
érdekes körülményről kívánunk beszá­
molni és pedig arról, hogy a gyenge be- 
sugárzásu rádiumot már évszázadokkal 
ezelőtt az egyszerű nép gyógycélokra 
felhasználta és már akkor is igen jelen­
tős alkalmazást nyert

St. Joachimsthalban ugyanis már 
sok száz évvel ezelőtt az volt a szokás, 
hogy az egyszerű ember st joachimsthaii 
uránérccel telitelt kis zacskót viselt a 
dereka .körül. Az urán t i. az az érc, 
amelyből a rádiumot nyerjük. Ezek a st. 
joachimsthaii emderek a zacskót éjjel­

nappal v.telték é« erősen bíztak ezen 
talizmánjuk gyógyító hatásában. Mint­
hogy a talizmán hatása tényleg kitűnő 
volt, a st. joachimsthaii urán-ércből egy 
jelentős háziszer lett, amely mindinkább 
terjedt és most már nem csak az egy­
szerű ember, hanem az inteilektuellek is 
kezdték használni.

így különösen feltűnt, hogy a bá­
nyamunkások, akik a st joachimsthaii 
szénbányákban dolgoztak, a bányabeteg­
séget egyáltalán nem kapják meg, da­
cára annak, hogy a st. joahimsthali szén­
bányák a rendesnél sokkal nyirkosab­
bak. De nem csak a rheumától kimélte 
meg e zacskó a st joachimsthaliakat, 
hanem sok más baj ellen is megóvta 
őket, minthogy az odavaló parasztok ezt 
nem csak betegség esetén, hanem 
egészséges állapotban is használták és 
ilyenképen a szervezetet minden beteg­
séggel szemben ellenállóbbá tette.

A st joachimsthaii „Radiumchema" 
az orvosi tudomány uj felfedezése, lé­
nyegében azonban nem más, mint a 
népgyógyászatnak folytatása, amely 
gyógymód most tudatosan és tudomá­
nyosan nyer alkalmazást és pedig azzal 
a további jelentős különbséggel, hogy 
ezek a kompressorok tiszta és valódi st. 
joachimsthaii rádium-elemet tartalmaz­
nak, ennélfogva összehasonlíthatatlanul 
hatásosabbak, mint a csodazacskóknak 
urán-érce.

Amit a népgyógyászat megkezdett, 
azt a felvilágosult orvostudománynak 
folytatnia kell. Minden háztartásban le­
gyen „Raumchema**-kompressor, hogy 
ne csak a beteg, hanem az egészséges 
szervezet is élvezhesse a kompressornak 
jótevő hatását Ezáltal a szervezet meg­
erősödik és a betegségekkel szemben 
ellenállóbbá lesz.

Nemzeti munkavédelem. A kö­
zel jövőben 10 esztendeje lesz annak, 
hogy az N. M. V. Szervezet megkezdte 
működését s azt a célt, melyet maga elé 
tűzött: a közérdekű munkának megvédé­
sét, a munkaszabadságnak a biztosítását, 
a nemzeti munka nyugodt menetének 
előmozdítását minden erejével szolgálta s 
örömmel állapítjuk meg, hogy ez a munka 
nem volt meddő, ez a tevékenység min­
denkor a köznek javára szolgált. Ami­
kor meghajtjuk zászlónkat az N. M, V. 
előtt, kifejezést kell adnunk ama szere­
tetnek, mely ezt az intézményt körülve­
szi, mert ma már nincs egy falu, vagy 
telep, hol ne sorakoznának tagjai sorába 
az újjáépítés nemzeti munkásai, akik sziv- 
vel-lélekkel állnak az N. M. V. rendel­
kezésére és annak mindenkor hűséges 
fiai kívánnak lenni. Ma már nem kell 
propaganda, nem szükséges a szervezet 
ismertetése, benne van az már a szivek­
ben, mert nem csak hirdeti a szeretetet 
és megértést, de fel is karol mindenkit, 
istápoija a szegények ügyét és minden 
gondolata és tevékenysége odairányul, 
hogy az összetartozandóságot növelje, a 
magyart a magyarral összehozza. A N. 
M. V. ma már nem csak a falusi gazda 
s munkás társadalomban, de feltűnően 
nagy közkedveltségnek örvend a bánya­
telepeken. A hivatal fokozatos, kitartó és 
megértést hirdető munkájával meghódí­
totta a bányászaltiszteket és a bányamun­
kások hagy számát Elismeréssel kell 
adóznunk a községekben s bányatelepen 
lévő N. M. V. megbízottaknak, alkörzet 
parancsnokoknak is, mert ezek tették le­
hetővé, hogy a hivatal ily szép eredmé­
nyeket ért ell Adja a Mindenható, hogy 
a szervezet munkálkodását az eljövendő 
időkben is mindenkor siker koronázza!

Sakk axfmultÁn Salgótarján­
ban. M. hó 15-én vasárnap este tartotta 
szimultán estélyét Tóth László kecskeméti 
sakkmester az. Acélgyári Olvasó Egylet 
nagytermében A „ Salgótarjáni Sakkör** 
nevében Dr. Clementisz Kálmán a Sak­
kőr elnöke üdvözölte Tóth Lászlót, majd 
átadták a „Sakkör- ajándékát, egy szép 
emléktárgyat. Tóth László megköszönve 
az üdvözlést és az emléktárgyat, tartal­
mas beszédben vázolta a sakkozás kul­
túrájának fejlődését és rá mutatott arra, 
hogy Magyarország a sakk kultúra fej­
lődése tekintetében az egész világ előtt 
egyedül áll, s ennek köszönheti az Olim­
piai versenyekről elhozott első dijait 
Tóth László szép beszéde után kezdte 
meg szimultánját melyen 39 játékos vett

részt. Szép erkölcsi sikere volt városunk 
sakkozóinak ez a szimultán^ miután a 
játékosok közül 10-en győztek és 7-en 
döntetlent értek el a mester ellen. Na­
gyon befolyásolta játékát a mesternek az 
a körülmény, hogy már az éjféli vonattal 
vissza kellett utaznia, s igy az utolsó játsz­
máit rosszabb állásban vagy feladta vagy 
döntetlenre ajánlotta. Ez a körülmény 
azonban nem sokat von le a győztesek 
sikereinek értékéből. Győztek a mester 
ellen: Brezina Gyula, Blanár Gyula, Gyar­
mati Lajos, Gáspár Mihály, Ocel Béla, 
Groch Gyula, Knapicius Gyula, Polanecky 
Károly, Blayer Márton, Varga József. 
Döntetlent értek el: Gábriel József, Sprin­
ger Géza, Omaszta Lajos, Simon János, 
Varga László, Breiner Zoltán, Herceg Pé­
ter. A győztesek valamint a döntetlent 
elérők sakkfüzeteket kaptak ajándékul. 
A szimultán estélyen kb. 150—180 ér­
deklődő jelent meg. Megjelent az esté­
ben Fabini Henrik acélgyári igazgató, 
aki lehetővé tette a „Sakkörnek** ezen 
estély megrendezését. A „Salgótarjáni 
Sakkörnek** szép erkölcsi sikere volt 
ezen estély megrendezésében és remél­
jük, hogy Salgótarjánban a sakkiránti sze­
retet nágyobb mértékben fog megnyilvá­
nulni és városunk egyetlen, nem rég 
megalakult Sakkörének, lelkes tagjai és 
anyagi támogatói fognak akadni városunk 
vezetői és a vállalati vezető személyisé­
gei között. Ez utón mond köszönetét a 
..Sakkor'* mindazoknak, — de különösen 
Fabini Henrik acélgyári igazgatónak, 
Reguly Árpád acélgyári titkárnak, az 
Acélgyári Olvasó Egylet Vezetőségének, 
a „Munka** szerkesztőségének, — hogy 
voltak szívesek a Sakkört támogatni ezen 
szép% estély megrendezésében.

Frontharcosok nyári üdülése. 
Az Országos Frontharcos Szövetség szo­
ciális programmjának tengelyében a harc­
téri szolgálatból eredő frontharcos sérel­
meknek intézményes biztosítása mellet1 
olyan intézmények létesítése áll, melyek 
a frontharcosok egészségi és szociális jó­
létét előmozdíthatják, másrészt pedig ma­
radandó emléket jelenthetnek a szövet­
ség komoly működésének tanúbizonysá­
gára. Budapesten a napokban valósult 
meg az Országos Frontharcos Otthon 
gondolata, amely olcsó ízletes házi étkez­
dével összekötve kellemes találkozó he­
lye lesz ugy a budapesti, mint a vidék­
ről ügyes-bajos dolgaik elintézésére fel­
utazó frontharcosoknak. Nagyban folynak 
az előkészítő munkálatai a megteremtendő 
országos frontharcos háznak te, amelyben

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság

A jó varrógép gyártása
preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapjáa, 
kizárólagosan varrógépeket

ezért ütemük. 9y°rtó üzemben készülnek!

a vidéki frontharcosok szállodaszerü sze­
retetteljes otthont találhatnak pesti tar­
tózkodásuk idejére. A Mátravidéken 
frontharcos szanatórium megteremtésén 
fáradozik maga a szövetség elnöke vitéz 
Borbély Maczky Emil. Balatonkenesén 
pedig közvetlenül a magyartenger part­
ján az első bajtársi üdülőház ünnepélyes 
bemutatója május hó 25.-én, megnyitása 
pedig junius hó L-én fog lezajlani. Álta­
lános tájékoztatásként közöljük, hogy a 
balatoni bajtársi ház igénybevételére jo­
gosult minden igazolványos frontharcos, 
aki ebbeli szándékát a szövetség szociá­
lis ügyosztályához május hó 1.-ig beje­
lenti. A jelentkező frontharcosok a beér­
kező jelentkezések sorrendjében két eset­
leg négy hetet tölthetnek a kéneséi baj­
társi üdülőházban, ahol teljes napi ellá­
tásért fürdő és csónakhasználattal együtt 
P: 5’50-et tartoznak fizetni. Az ellátás 
napi négyszeri étkezéssel és a bajtársi 
ház kiegészítő részét képező külön strand­
fürdő és csónakpark használatával együtt 
értendő. A jelentkezések már megkez­
dődtek és a beutalásokat a szövetség 
szociális osztálya április hó utolsó napja­
iban állítja össze. Az érdeklődök helye­
sen teszik, ha részletes tájékoztatásért 
közvetlenül a szövetség központjához for­
dulnak Budapest, VI. Podmaniczky-utca 
15 sz. Telefon: aut Í85—18.

Az uj XXVI. Osztálysorsjáték 
húzásai már április 17-én kezdődnek, 
saját érdekében siessen mindenki sors­
jegyét még a húzás előtt kifizetni, hogy 
a nyereményekre való jogait még idejé­
ben biztosítsa.

Hirdetmény. Értes'.tjük t. fuvaroz­
tató közönséget, hogy f. évi április hó 1. 
töl kezdődőleg Salgótarján és Salgótar- 
ján-főtér állomásokon további intézkedésig 
kisérletképen a Helyi Árudijszabás (II. 
rész) V. fejezetéhez tartozó árucikkjegy­
zékben (29. oldal) felsorolt áruk tej és 
üres göngyöletek kivételével-a Salgótar- 
ján-fötérre 17. 49 kor érkező, onnan 
17.54 kor induló, Salgótarján állomásra 
17 59 kor érkező, onnan 18.19 kor in­
duló, Budapest keleti pu. iá 22.51 kor 
érkező, 311. számú és Salgótarján fő­
térre 0. 01 kor érkező, onnan 0.06 kor 
induló, Salgótarján állomásra 0.15 kor 
érkező, onnan 0.35 kor induló, Buda­
pest keleti pu. on történő kiszolgáltatásra 
szállitóvevénnyel feladhatók. Igazgatósá­
gunk ezen intézkedésével a fenti kél 
vonathoz nemcsak Salgótarján és Salgó­
tarján főtér állomásokon lehet a fent 
megnevezett árukat Budapest keleti pu. 
on történő kiszolgáltatás végett szálhtó- 
vevénnyel feladni, hanem a Budapest- 
Somoskőujfalui vonal bármely állomásán 
vagy-megállóhelyén. Az állomásfönöke: 
Szántay.

Kiadó egy szoba, konyha, élés­
kamra mellékhelyiségekkel. — Cím a ki­
adóban,

Székrekedés. Egyetemi orvosta­
nárok véleménye szerint a természetes 
„Ferenc József44 keserüviz hatása 
gyors, kellemes és megbízható.

Gyomor-, bél- és anyagcsere­
betegségeknél a természetes „Ferenc 
József41 keserüviz az emésztőszervek 
működését hathatósan előmozdítja s igy 
megkönnyíti, hogy a tápláló anyagok a 
vérbe kerüljenek. Orvosi szakvélemé­
nyek hangsúlyozzák, hogy a Ferenc 
József víz különösen ülő életmódnál 
igen hasznos gyomor- és bélszabályozó 
szer. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

Mozi Az Apolló Mozgó elmúlt és 
jövendő heti műsora mind elsőrangú slá­
ger darab. Tulajdonképen néhány kie­
melkedő szezon eleji filmen kívül, csak 
most jutott Salgótarján abba a kellemes 
helyzetbe, hogy a legjobb íilmtermékek 
egymás után kerülnek sorra. A 7 és 9 
órai előadások rendje szintén megköny- 
nyitik a moziba menetelt Egy kicsit 
könnyebb megélhetési és kereseti viszo­
nyok mellett az Apolló Mozgó könnyen 
hozzáférközhetik a város és a környék 
szivéhez.

Lelkigyakorlatok Sóshartyán- 
t>an. Mráz György Szécsény kerületi 
esperes egyházközségében a húsvéti na­
pokban 3 napig tartó missió volt A 
missiót Koch Róbert volt székesfővárosi 
hittanár, a nagybárkányi plébánián szol­
gálatot teljesítő hitszónok végezte. A 
községben a missió iránt óriás érdeklő­
dés mutatkozott.

Köszönetnyilvánítás. A Salgó­
tarjáni Villamossági R. T. igazgatósága 
120 pengőt szavazott meg a salgótarjáni 
Chorin Ferenc reálgimnázium felügyelő 
bizottsága által meghatározandó célra. A 
Salgótarjáni Népbank R. T. ugyanezen 
reálgimnázium szegénysorsu tanulóinak 
segélyezésére pedig 100 pengőt adomá­
nyozott. A reálgimnázium igazgatósága 
ugy a Salgótarjáni Villamos R. T., mint 
pedig a Salgótarjáni Népbank R. T. igaz­
gatóságainak hálás köszönetét fejezi ki 
ezen nemes cselekedetükért Különösen 
a mai nehéz gazdasági viszonyok között 
esik jól minden támogatás, főleg ha az a 
közügyért: a magyar kultúra előbbrevi- 
leléért történik; ezért kétszeres az érdem 
és kettőzött az elismerés azokkal szem­
ben, akik ezt nemes szivük sugallatától 
vezéreltetve megcselekedték.

Szülői értekezlet. A Salgótarjáni 
Köszénbánya albertaknai bánya iskolájá­
nak tanitója növendékeinek szüleivel va­
sárnap 1931 II. 22.-én délután szülői ér­
tekezletet tartott, óriási érdeklődés mel­
lett. A tanító megbeszélés tárgyává tette 
a gyermekek házi nevelését, otthoni ok­
tatását s a szülök segitő munkáját a ma­
gasztos iskolai célok elérésében, s a szü­
lök óhajaira, kérdéseire felelgetett

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hotilapban.
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Embervér a hóban
Vágy a boldogság után

Talpig nrinmber
Csokoládé hercegnő.

Egész
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A csillagok barátja
Vígjáték 8 íelv.
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viszonteladókat 

keretünk.
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S. 13 
9 fejezetben.

Javítások nakmrfl elkészítése. 
Cipő sámfa nagy választékban.

Cipő festés.
Sürgős rendelés 12 órán belül elkészül

0
3

emlékünnepe). A város rendezésében 
minden év május utolsó vasárnap­
ján. a Hősök szobránál délelőtt '/, 12 órai 
kezdettel.

Felkérem a Hivatalvezető urakat 
és az egyesületek elnökségét, hogy ezen 
megállapodást tudomásul venni s ennek 
megfelelően minden külön értesítés nél­
kül a hivatalos Istentiszteleteken és ün­
nepélyeken testületileg résztvenni, illető­
leg hivatalukat képviseltetni szívesek le­
gyenek.

Salgótarján, 1931. március 21.
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

amely gyógypárnák
gyógyítanak, fájdalmat szüntetnek. Használata egyszerű, bárkire veszélytelen.

Ingyenes felvilágosítást nyerhet és beszerezheti: 
balassagyarmati körzetképviseletnél: Perl Frigyes Balassagyarmat.

Magyarországi igazgatóság: Budapest, V. Bálvány-utca 18. I. 3.

==R
7. K.

Kapható:

SZÁNTÓ TESTVÉREK
rádiószaküzletében!

300.000
50.000 I
40.000 I

Keadotet hétfőn, koddon, cefitőrtőkőn és nombatoa este 7 és 9, 
vasár- és flnaepnap d. a. 5, 7 él 9 órakor.

Inget Nyakkendőt
legjobbat legszebbet

bizalommal

szaküzletben
Kalapot

•| legolcsóbban

Az első osztály húzása
1931. április 17. és 18-án.

* csak
6.90 P.-lőL II Selyem pouplin ing 7.60 P.-tőL 
5*57 „ „ || Nyakkendők 1.— ,, „

Gyöngyössy Dezső
cipőüzemSALGÓTARJÁN.

Fő-utca 118. ' (Kainer ház.)
Telefon: 47.

Készít rendelésre a lég- 
golcsóbb áron L osztályú 
férfi, női, gyermek varrót 

és szeges cipőt

Komoly rádiós 
komoly cikket vesz!
17 i I 17 A a legmodernebb
VALVv cső!

——asi-ss—ss——

Tavaszi újdonságok 
Donászy Viktor 

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBAN Salgótarján
Tisztelettel értesítem nagybecsű vevőközönségemet, hogy a

TAVASZI IDÉNYRE 
üzletemet frissen felszereltem és abban a helyzetben vagyok, hogy 
újdonságaimmal a legkényesebb Ízléseket is ki tudom elégíteni.

Megérkeztek a legdivatosabb tweed ruha és kosztüm szövetek, 
úgyszintén a divat georgettek és selyem crepe marocainok.

Felhívom a tisztelt vevőköröm figyelmét, hogy a HÚSVÉTI 
SZEZONRA nagy választékban tartok csecsemő- és gyermekru- 
hákat, valamint kabátkákat, továbbá matrózruhákat és cipőket 
Polgárista egyenruha nálam kapható. Magyar crepe 

chinekben a legszeb választékot tartom raktáron.

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Dlvatáruhása" Salgótarján.

20.000 
15.000

stb. pengő, összesen közel

8 millió pengő készpénzben 
84.000 sorsjegy közül 42.000 kihuzatik, tehát 

minden második sorsjegy
Az L osztályú sorsjegyek hivatalos ára:

Rádium az egészség gyógyforrása!
Csakis a

Az uj XXVI. osztálysorsjáték
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

pengő 5oo.ooo pengő
Jutalom és nyeremények:

200.000 1Ö0.000
30.000 I
25.000 |

1
 Lódén kalap Hubertuihoz

Divatkalapok

m. NAGY MIHÁLY divatáruüzletében t
SALGÓTARJÁN, Fő-utca. Krajcsovics pék házában, g*

Központi iroda:
Horváth Mlhály-ntca 874.

INagy és kisméretű 
gépténla, hornyoltcserép!
A HATVANI GŐZTÉGLA ÉS CSERÉP­
GYÁR R. T. HATVANI GYÁRTEIJTÉN 

. KITŰNŐ MINŐSÉGŰ 
NAGYMÉRETŰ TÉGLA 
KISMÉRETŰ 
HORNYOLTCSERÉP 
GERINCCSERÉP

TELEFON: 
Központi iroda 22. 
Gyártelep 31.

3 I. ■-. .--4^^ E
6. H._______

Lumpok bálja 
vagy

Anyósom a bálkirálynő
Zenés farsangi bohózat

A véreb
Vadnyugati történet

Eladó ház. A Fő-ntca közelé­
ben, mely áll kétszoba, konyhá­
ból 3200 P.-érL Cim a kiadóban.

Egy ház eladó, mely áll 2 szoba, 
1 speiz, pince, 1 istálló, magányos udvar. 
Érdeklődni lehet Cseh Sándornál For- 
gács-u. 17.

„Délamerikai Magyar Népsza­
vának" az a terve, hogy a délamerikai 
magyar családoktól és egyénekről állandó 
fotoriportázst létesít, amelyek konkrét 
módon vonatkoznak azokra a családokra 
és egyénekre, akik kikerültek Délamerika 
akármelyik zugolyába. Ehhez azonban az 
szükséges, hogy ezeknek az egyéneknek 
és családoknak nevei és utolsó levél címei 
előttünk ismeretesek legyenek. Mindaz 
aki Délamerika akármelyik államá­
ban tartózkodó rokonáról, vagy barátjá­
ról fényképeket és tudósításokat akar 
díjmentesen, közölje hozzátartozójának, 
vagy barátjának levélcímét a „Délameri­
kai Magyar Népszava" szerkesztőségével. 
(Buenos Aires. Casilla Correo 1961.) Bő­
vebb felvilágosítást ad „A Munka" szer­
kesztősége. —

Melyik baba mama akar költ­
ségmentesen babaruhát várni ta­
nain!? Egy uj eszmét vetett fel a Singer 
Varrógép rt. cég, aki elhatározta, hogy 
6-10 éves kisleányokat üzlete helyi­
ségében díjtalanul kitanit gyermekvar­
rógépen baba ruhákat várni.

Minden tanítvány babája részére, 
hozott anyagból, vagy az általunk díj­
mentesen adott anyagból ugy felső, 
valamint alsó ruhát varhat. Felkérjük 
azokat a tisztelt szülőket, aki fenti korú 
gyermekét ezen praktikus díjtalan ok­
tatásban részesíteni akarja, az jelentkez­
zék az üzleti órák alatt a Singer Varró­
gép rt fióküzletében, ahol kellő elvilá- 
goátással szolgálnak.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala. 3205/1931.

Hirdetmény.
Hivatalos istentisztelek és 

ünnepélyek rendjének 
megállapítása.

Van szerencsém értesíteni, hogy a 
hivatalos istentiszteletek és ünnepségek 
rendje tárgyában tartott értekezlet, me­
lyet a hitfelekezetek lelkészei és a „Tesz" 
is résztvettek, a következőkben állapo­
dott meg:

1. Hivatalos Istentiszteletek:
Minden év március 15-én, junius 

18-án, augusztus 20-án, október 6-án és 
december 6-án, valamint egyéb rendkí­
vüli ünnepélyek alkalmával az összes 
templomokban délelőtt 10 órakor.

Minden év május utolsó vasárnap­
ján a róm. kath. templomban fél 9 a 
többi templomban 9 órakor.

2. Hivatalos ünnepélyek:
Március 15. ünnepély: a „Tesz ren­

dezésében mínpen év március 14-én este 
*/»7 óraf kezdettel a Hősök szobránál 
fáklyás felvonulással. A fáklyásmenetek 
kiindulása a hivatalok és egyesületek 
székházéból történik oly időben, hogy 
Vét1 órára a Hősök szobrához beérkezze­
nek. Az elemi iskolák növendékeinek 
felvonultatása mellőzendő.


